
 

Determinazione nr. 241 Del 24/04/2024 

 

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 
 

 

Area Amministrativa 
U.O. Segreteria, Affari Generali, Istruzione ed Assistenza, Turismo, 

Commercio ed Eventi 
 

Determinazione nr. 241 Del 24/04/2024     
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO A 
FAVORE DELLA PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” CON SEDE A TARVISIO (UD) - C.F. 
93013830307 P.I. 02253120303  
CIG: non dovuto/erogazioni_liberalità  
 

IL T.P.O. 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante il Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il D.Lgs. N. 163/2006 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

- la legge n° 136/2010 e s.m.i. introdotte dal D.L. n° 187/2010 (L.217/2010) in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari al fine di prevenire le infiltrazioni mafiose nelle 
commesse pubbliche; 

- il D.L. 174/2012 così come convertito con modificazioni dalla Legge nr. 213/2012 
pubblicato in G.U. 286 del 7/12/2012 e preso atto che la presente determina è stata 
adottata con i pareri obbligatori previsti;  

- l’art. 4 del D.L. 95/2012 ai sensi del quale le associazioni sportive dilettantistiche sono 
escluse dal divieto di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche qualora 
forniscano servizi a favore dell’Amministrazione stessa; 

- il Regolamento per la disciplina delle modalità di concessione di contributi, sovvenzioni, 
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2016; 

DATO ATTO: 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 04.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
- che con delibera di Giunta Comunale n.11 del 15.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria; 
- che con delibera di Giunta Comunale n.29 del 20.02.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e Organizzazione 2024-2026; 
RICHIAMATO il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 84 del 13/12/2016; 
VISTI gli atti sindacali: 
- prot. n. 2502 del 22.02.2023 di affidamento delle funzioni di responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Tarvisio al Segretario Comunale dr. Nicola Gambino; 
-  prot. n.5115 del 21.04.2022 con cui è stato conferito all’Arch. Giuseppe Fasone l’incarico di 
Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Tarvisio; 



 

Determinazione nr. 241 Del 24/04/2024 

ATTESO che nei provvedimenti sopra citati è stato disposto il conferimento delle funzioni di 
reciprocità tra i dirigenti dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnica del Comune di Tarvisio, in 
caso di assenza o impedimento; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 27/02/2023 con la quale, per le  
motivazioni ivi contenute cui si rinvia, veniva ammessa a contributo ordinario, per un importo 
pari ad € 1.500,00=, la PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” con sede a Tarvisio (UD) - 
C.F. 93013830307 P.I. 02253120303 a sostegno delle spese per l’organizzazione di eventi 
musicali e culturali nell’ambito della manifestazione “Aperiski” come la festa di Capodanno, la 
festa delle Befane in piazza, compresi i servizi riguardanti gli allestimenti di mostre, 
l’accoglienza degli artisti e la divulgazione degli eventi stessi; 
VISTE: 
- la domanda di contributo della PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” con sede a Tarvisio 
(UD) - C.F. 93013830307 P.I. 02253120303 registrata al protocollo comunale con n. 2261 in 
data 17/02/2023 in cui si chiede l’erogazione anticipata del contributo stesso nella misura del 
100%;  
DATO ATTO che il beneficiario ha dichiarato di NON essere soggetto alla ritenuta del 4% di cui 
all’art. 28 del D.P.R. 600/1973 e che non è titolare di partita iva; 
CONSTATATO che i contributi di cui trattasi non configurano sponsorizzazioni in quanto 
erogati a favore di un soggetto che, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui 
all’art 118 Cost., svolge in via mediata iniziative di interesse sociale rientranti nei compiti 
istituzionali del Comune; 
DATO ATTO che il CIG non è dovuto trattandosi di erogazioni/liberalità e che il richiedente si è 
assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
RITENUTO pertanto: 
-  di dare seguito alla deliberazione giuntale n. 51/2023; 
-  sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per impegnare e contestualmente di liquidare a 
favore della PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” con sede a Tarvisio (UD) - C.F. 
93013830307 P.I. 02253120303 la somma di Euro 1.500,00= quale contributo ordinario a 
supporto delle spese per la realizzazione delle iniziative di cui sopra; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritte e approvate:  
1. –di impegnare e contestualmente liquidare a favore della PRO LOCO “IL TIGLIO 
VALCANALE” con sede a Tarvisio (UD) - C.F. 93013830307 P.I. 02253120303 la somma di € 
1.500,00= quale contributo ordinario a sostegno delle spese per l’organizzazione di eventi 
musicali e culturali nell’ambito della manifestazione “Aperiski” come la festa di Capodanno, la 
festa delle Befane in piazza, compresi i servizi riguardanti gli allestimenti di mostre, 
l’accoglienza degli artisti e la divulgazione degli eventi stessi; 
2. – di imputare la spesa complessiva di euro 1.500,00= come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   1508/1 5-2 CONTRIBUTI A 
SOGGETTI DIVERSI A 
SUPPORTO ATTIVITA' 
CULTURALI 

1 4 4 1 1 1.500,00 PRO LOCO IL TIGLIO 
VALCANALE cod.fisc. 
93013830307/ p.i. IT  
02253120303 

          
3. – di comunicare alla PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” con sede a Tarvisio (UD) - C.F. 
93013830307 P.I. 02253120303 la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 
267/2000; 
4. – di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, 
per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto; 
5. – di assicurare che si provvederà, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, a rendere 
pubblici i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa per assicurare la trasparenza 
dell’attività amministrativa pubblica e la conoscibilità dei dati e delle informazioni relative alle 
decisioni che comportano spese di denaro pubblico, ciò facendo mediante la pubblicazione sul 
sito informatico del Comune di Tarvisio www.comuneditarvisio.com sezione “amministrazione 
trasparente”, a cura del servizio preposto.  
ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 

http://www.comuneditarvisio.com/


 

Determinazione nr. 241 Del 24/04/2024 

nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, “di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente 
atto”. 
 
 
 Il Dirigente/T.P.O./Responsabile del servizio 

documento firmato digitalmente 

 F.to dr. Nicola Gambino 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Tarvisio – Determina n. 241 del 24/04/2024 

 

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 
 

Area Amministrativa 
 

N.RO 
DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 

ESECUTIVITA’   

241 24/04/2024 

U.O. Segreteria, Affari 
Generali, Istruzione ed 
Assistenza, Turismo, 
Commercio ed Eventi 

26/04/2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DELLA PRO LOCO “IL TIGLIO 
VALCANALE” CON SEDE A TARVISIO (UD) - C.F. 93013830307 P.I. 
02253120303   
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
documento firmato digitalmente 

 F.to rag. Cristina Baron 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito 
elencati:  

Impegna la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024   1508/1 5-2 CONTRIBUTI A 
SOGGETTI 
DIVERSI  A 
SUPPORTO 
ATTIVITA' 
CULTURALI 

1 4 4 1 1 1.500,00 PRO LOCO IL TIGLIO 
VALCANALE cod.fisc. 
93013830307/ p.i. IT  
02253120303 

682 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/640 
 



 

Comune di Tarvisio - Determinazione n. 241 del 24/04/2024 

 

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 

 
Area Amministrativa 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

241 24/04/2024 

U.O. Segreteria, Affari 
Generali, Istruzione ed 
Assistenza, Turismo, 
Commercio ed Eventi 

26/04/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DELLA PRO LOCO “IL TIGLIO 
VALCANALE” CON SEDE A TARVISIO (UD) - C.F. 93013830307 P.I. 
02253120303   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente 
determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 29/04/2024 e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 14/05/2024. 
 
Addì 29/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

documento firmato digitalmente 

 F.to dr.ssa Federica Giorgiutti  
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	C O M U N E   D I  T A R V I S I O
	P R O V I N C I A  DI  U D I N E

	C O M U N E   D I  T A R V I S I O
	P R O V I N C I A  DI  U D I N E

	DATA ESECUTIVITA’  
	N.RO DETERMINA
	DATA
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DELLA PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” CON SEDE A TARVISIO (UD) - C.F. 93013830307 P.I. 02253120303
	C O M U N E   D I  T A R V I S I O
	P R O V I N C I A  DI  U D I N E

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DELLA PRO LOCO “IL TIGLIO VALCANALE” CON SEDE A TARVISIO (UD) - C.F. 93013830307 P.I. 02253120303

